CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º          , DE 2020
(Do Sr. Jesus Sérgio)

“Solicita informações à Senhora Ministra
da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,
sobre  os  planos  e  incentivos  do  governo
federal  para  a  agricultura  e  pecuária  nos
estados da Amazônia”.

Senhor Presidente:

No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades,
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que sejam solicitadas informações à Senhora Ministra da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento,  acerca dos planos e incentivos do governo federal
para a agricultura e pecuária nos estados da Amazônia, devendo ser respondidas
especificamente as seguintes indagações:

a) Quais  são  as  políticas  implementadas  pelo  MAPA  que  vão
assegurar aumento de produção nos estados amazônicos sem
necessidade de expansão no desmatamento?

b) Quais incentivos financeiros, de pesquisa e tecnologia estão em
curso  para  fortalecer  a  agricultura  amazônica  sem  novas
derrubadas?

JUSTIFICAÇÃO

Em entrevista ao jornal Estadão, publicado em 4 de julho do ano em
curso com a chamada  O agronegócio não precisa da Amazônia para crescer',  diz
ministra da Agricultura, a ministra Tereza Cristina, defendeu que a tecnologia, a
pesquisa  e  todo  o  avanço  proporcionado  nos  últimos  anos  na  agricultura
brasileira, transformaram as áreas desmatadas em estados fora da Amazônia, o
que permite  continuar  aumentando a  produção agrícola  brasileira  e  ocupando
lugar de destaque no mercado internacional sem precisar derrubar nenhuma área
de floresta na região amazônica.

Essa afirmação se entende dentro do atual  contexto de pressões
que  países  de  várias  partes  do  mundo  fazem  sobre  o  Brasil,  atendendo  os
reclames dos seus cidadãos que consomem produtos brasileiros. Os números
recordes de desmatamento na maior floresta tropical do planeta vêm deixando a
comunidade internacional em situação de alerta e expondo o País ao risco de
perder investimentos.

*C
D2

07
41

34
49

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
es

us
 S

ér
gi

o
(P

DT
/A

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
05

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

76
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

07
/2

02
0

12
:2

6
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

Entendo  que  o  governo  precisa  dar  uma  satisfação  aos  demais
países  em  relação  a  uma  agricultura  sustentável  e  não  agressiva  ao  meio
ambiente. Ocorre que para defender a Amazônia como nós queremos, precisa
levar em conta a sobrevivência dos brasileiros que vivem nos estados da Região.
Milhões que vivem nesses estados dependem da agricultura ou da pecuária para
gerar empregos e renda, e para eles é urgente um plano de investimentos do
governo  federal  que  os  permita  produzir  sem  desmatar.  Viver  da  atividade
agrícola de maneira sustentável.

A  Embrapa  que  tanto  contribuiu  para  o  agronegócio  e  para
desenvolver  tecnologias  que  nos  permitiram  chegar  a  essa  excelência  na
produção  agrícola,  precisa  agora  contribuir  com os  agricultores  da  Amazônia.
Para isso o governo federal precisa investir recursos humanos e financeiros, sem
os quais o produtor na Amazônia vai continuar a derrubar a floresta e plantar até
que o solo se esgote, sendo necessárias novas derrubadas.

Na entrevista a ministra diz que a Amazônia não tem infraestrutura e
logística  para  escoamento  da  produção  e  por  esse  motivo  o  agronegócio  vai
preferir o centro-sul do País. Com base em toda a experiência histórica do Brasil
podemos  afirmar  que  aquela  região  oferece  atrativos  como  terras  baratas,
facilidades ilegais como a grilagem que acabam atraindo cada vez maior número
de grandes produtores.

É urgente o anúncio pelo governo federal de um programa sério de
investimentos na agricultura familiar de modo a aumentar a produção no bioma
amazônico, dando condições de vida digna a seu povo sem novos desmates e
queimadas.  Oferecer  aos agricultores  desses estados,  financiamentos  a baixo
custo, tecnologia, assistência técnica, maquinário para desenvolver a agricultura
que já existe, aumentando sua produtividade de forma sustentável e sem precisar
de novas áreas. Isso nos daria reconhecimento em todo o mundo e garantiria
grande desenvolvimento da região mantendo a floresta em pé.

Com base  nessas  afirmações  solicito  que  sejam  respondidos  os
questionamentos  acima  elencados  e  peço  à  Senhora  Ministra  da  Agricultura,
Pecuária  e  Abastecimento  que  envie  no  mais  breve  prazo  possível,  as
informações solicitadas.

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2020.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC

*C
D2

07
41

34
49

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
es

us
 S

ér
gi

o
(P

DT
/A

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
05

2,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

76
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

07
/2

02
0

12
:2

6
- M

es
a